



# 平成30年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

平成29年7月28日

上場会社名 株式会社 加地テック  
 コード番号 6391 URL <http://www.kajitech.com/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中澤 敬

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長 (氏名) 上田 成樹

TEL 072-361-0881

四半期報告書提出予定日 平成29年8月8日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成30年3月期第1四半期の業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	669	15.6	88		87		59	
29年3月期第1四半期	792	4.5	2		0	99.4	0	99.6

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	3.60	
29年3月期第1四半期	0.00	

### (2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	7,518		5,626			74.8
29年3月期	7,928		5,785			73.0

(参考)自己資本 30年3月期第1四半期 5,626百万円 29年3月期 5,785百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期				6.00	6.00
30年3月期					
30年3月期(予想)				60.00	60.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は、普通株式について、平成29年10月1日を効力発生日として10株を1株に株式併合する予定であるため、平成30年3月期(予想)の1株当たり期末配当金につきましては、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載しております。株式併合を考慮しない場合の平成30年3月期(予想)の1株当たり期末配当金は6円となります。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

## 3. 平成30年3月期の業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,000	6.3	100	13.1	100	7.8	70	12.1	4.23
通期	5,700	12.4	440	20.9	440	22.2	300	19.3	181.17

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

当社は、普通株式について、平成29年10月1日を効力発生日として10株を1株に株式併合する予定であるため、平成30年3月期の業績予想における1株当たり当期純利益については、当該株式併合の影響を考慮しております。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

## 注記事項

### (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 6「2. 四半期財務諸表及び主な注記 (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 (四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

### (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

### (3) 発行済株式数 (普通株式)

期末発行済株式数 (自己株式を含む)	30年3月期1Q	17,180,000 株	29年3月期	17,180,000 株
期末自己株式数	30年3月期1Q	622,740 株	29年3月期	622,233 株
期中平均株式数 (四半期累計)	30年3月期1Q	16,557,479 株	29年3月期1Q	16,559,857 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき算出しており、実際の業績は今後様々な要因により異なる可能性があります。

(株式併合後の配当及び業績予想について)

当社は、平成29年6月29日開催の第84回定時株主総会において、普通株式について、平成29年10月1日を効力発生日として、10株を1株に株式併合する旨が承認可決されました。併せて同日付で単元株式数を1,000株から100株に変更する予定です。

なお、株式併合を考慮しない場合の平成30年3月期の配当予想及び業績予想は以下のとおりとなります。

#### 1. 平成30年3月期の配当予想

1株当たり配当金

期末 6円00銭

#### 2. 平成30年3月期の通期業績予想

1株当たり当期純利益

通期 18円12銭

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、企業収益が好調で、経常利益は過去最高水準で推移しています。これは、商品市況の持ち直しを受けた素材業種や卸売業、輸出の増加を受けた加工業種で売上高が増加し、一方で売上高の増加に比べ抑制された人件費、昨年11月以降の円安進行に伴う為替差益などがあったことによります。

企業収益が好調ななか、2017年度の設備投資計画(全規模・全産業)は、前年比2.9%増と例年と比べても高い伸びを示しており、企業の設備投資意欲の強さを示す結果となりました。

しかしながら、当第1四半期累計期間における業績は、国内における燃料電池車(FCV)用の水素ステーションの建設実施件数の減少、加えて海外市場における石油精製・石油化学案件の計画遅延等による受注時期の遅れ等もあり、売上高が伸び悩み、前年同期比15.6%減の669百万円となりました。売上総利益は売上高減少の影響を受け、前年同期比22.4%減の167百万円となりました。売上総利益の減少に加え、販売費及び一般管理費においては、販売促進強化の目的から見積の為の費用が増加したことや、研究開発強化による費用増等により前年同期比38百万円増加し、結果として営業損失は88百万円(前年同期は営業損失2百万円)となり、経常損失は87百万円(前年同期は経常利益0百万円)、四半期純損失は59百万円(前年同期は四半期純利益0百万円)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間の総資産は、7,518百万円で前事業年度に比べ409百万円減少しました。この主な要因は、現金及び預金の増加253百万円及び仕掛品の増加208百万円があったものの、売掛金の減少825百万円があったことによります。

当第1四半期会計期間の負債は、1,892百万円で前事業年度に比べ250百万円減少しました。この主な要因は、支払手形の減少256百万円があったことによります。

当第1四半期会計期間の純資産は、5,626百万円で前事業年度に比べ159百万円減少しました。この主な要因は、剰余金の配当99百万円及び四半期純損失の計上59百万円などにより、利益剰余金が158百万円減少したことによります。

以上の結果、自己資本比率は74.8%となりました。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の業績見通しにつきましては、平成29年4月28日に公表いたしました業績予想に変更はありません。業績予想を見直す必要が生じた場合は適時に開示いたします。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成29年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	479,215	732,285
受取手形	712,211	698,902
売掛金	1,969,857	1,144,157
製品	17,540	30,573
仕掛品	830,346	1,039,294
原材料及び貯蔵品	310,216	330,915
預け金	2,400,000	2,300,000
その他	146,566	186,254
貸倒引当金	△21,500	△14,800
流動資産合計	6,844,455	6,447,583
固定資産		
有形固定資産	763,405	756,552
無形固定資産	88,819	80,630
投資その他の資産		
その他	231,993	234,575
貸倒引当金	△550	△550
投資その他の資産合計	231,443	234,025
固定資産合計	1,083,667	1,071,208
資産合計	7,928,123	7,518,791
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形	688,766	432,016
買掛金	161,926	181,554
短期借入金	130,000	90,000
未払法人税等	47,448	7,875
前受金	4,545	39,633
賞与引当金	140,663	71,106
受注損失引当金	89,000	74,900
その他	182,515	311,133
流動負債合計	1,444,865	1,208,219
固定負債		
退職給付引当金	597,597	599,294
その他	100,200	85,090
固定負債合計	697,797	684,384
負債合計	2,142,663	1,892,604

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成29年6月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,440,000	1,440,000
資本剰余金	1,203,008	1,203,008
利益剰余金	3,249,520	3,090,639
自己株式	△107,242	△107,403
株主資本合計	5,785,286	5,626,244
評価・換算差額等		
繰延ヘッジ損益	173	△56
評価・換算差額等合計	173	△56
純資産合計	5,785,459	5,626,187
負債純資産合計	7,928,123	7,518,791

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	792,989	669,403
売上原価	577,014	501,825
売上総利益	215,975	167,578
販売費及び一般管理費	218,292	256,521
営業損失(△)	△2,316	△88,942
営業外収益		
受取利息	1,392	1,771
その他	1,568	567
営業外収益合計	2,960	2,339
営業外費用		
支払利息	329	267
固定資産除却損	43	0
為替差損	154	107
その他	0	67
営業外費用合計	527	441
経常利益又は経常損失(△)	116	△87,044
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	116	△87,044
法人税等	40	△27,510
四半期純利益又は四半期純損失(△)	76	△59,534

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失に当該見積実効税率を乗じて計算しております。